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Seznam zkratek

CHR přenašeč chromanových iontů chromate ion transporter

Mpb milion párů bází mega base pairs

MFC mikrobiální palivový článek microbial fuel cell

PHAs polyhydroxyalkanoáty polyhydroxyalkanoates

P. Pseudomonas Pseudomonas

R. Rhodococcus Rhodococcus

ROS reaktivní formy kyslíku reactive oxygen species

RT-qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reverse transcription quantitative

reakce spojená s reverzní transkripcí polymerase chain reaction

SEM rastrovací elektronový mikroskop scanning electron microscope

sp. druh species

TAGs triacylglyceroly triacylglycerols

TEM transmisní elektronový mikroskop transmission electron microscope
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Abstrakt

Narůstajícímu znečištění těžkými kovy lze čelit nejen různými fyzikálně-chemickými

dekontaminačními procesy, ale i mikrobiální bioremediací, která je k životnímu prostředí

podstatně šetrnější. Zástupci rodu Rhodococcus díky své značné adaptabilitě a extrémní

odolnosti vůči rozličným stresovým podmínkám, za něž lze považovat i přítomnost

samotných těžkých kovů či jejich toxických sloučenin, jsou vhodnými adepty pro efektivní

mikrobiální eliminaci právě těchto látek. Jednotlivé kmeny rodu Rhodococcus jsou podstatně

rezistentnější k těžkým kovům než většina ostatních složek mikrobiomu, navíc vykazují i

schopnost biotransformovat „těžké kovy“ na jejich méně toxické formy či je alespoň

efektivně akumulovat, popř. adsorbovat pomocí produkovaných polysacharidů či specifických

povrchově aktivních látek. Jejich bioremediační potenciál je velmi vysoký, a to i přesto, že

molekulární mechanismy těchto rezistencí u rhodokoků byly zatím podrobněji studovány jen

pro toxické sloučeniny arsenu.

Klíčová slova: Rhodococcus, těžký kov, stresová reakce, bioremediace, znečištění

Abstract

Increasing heavy metal pollution can be dealt with not only through physical and

chemical decontamination processes but also utilizing microbial bioremediation, a much more

environmentally friendly way. Members of genus Rhodococcus are suitable candidates for

effective bioremediations of heavy metals due to their considerable adaptability and extreme

resistance to different stress conditions, including those related to presence of heavy metals or

their toxic compounds. Individual rhodococcal strains are more resistant to heavy metals than

most of other microorganisms and they are capable of biotransformating them to less toxic

forms or at least of accumulating effectively or adsorbing them on produced polysaccharides

and specific surface active substances. Their bioremediation potential is very high even

though, so far, only molecular mechanisms of rhodococcal resistances to toxic arsenic

compounds have been studied more in detail.

Key words: Rhodococcus, heavy metal, stress response, bioremediation, pollution
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1. Úvod

Poslední dobou neustále narůstá znečištění těžkými kovy, k němuž dochází jak přímo

při procesech spojených s jejich těžbou a zpracováním, tak loužením odpadu z nejrůznějších

odvětví průmyslu nebo při užívání pesticidů a hnojiv (shrnuto v Briffa et al. 2020). Vysoká

toxicita sloučenin těžkých (polo)kovů – zejména arsenu, olova či rtuti (Nies 1999) – je právě

ve spojení s jejich kumulující se koncentrací v životním prostředí navíc hlavním důvodem,

proč je řešení problematiky předcházení kontaminací těžkými kovy či alespoň dekontaminace

prostředí, které je těžkými kovy již zasaženo, pro společnost tak zásadní. Jelikož jedním ze

způsobů, jak šetrně eliminovat těžké kovy z prostředí, jsou různé bioremediační procesy

(Verma a Kuila 2019), snahou aplikovaného výzkumu je nalézt mikroorganismy, které by

byly schopny tyto procesy efektivně realizovat. Příkladem vhodných adeptů mohou být i

zástupci bakteriálních rodů patřících do skupiny Actinobacteria, a to včetně rodu

Rhodococcus (Alvarez et al. 2017).

Kmeny rodu Rhodococcus patřící mezi aerobní grampozitivní nepohyblivé bakterie se

vyskytují na nejrůznějších stanovištích (včetně např. půdy, hornin, podzemní vody, rostlin či

střev živočichů). V biotechnologiích, bioremediace nevyjímaje, nalézají široké uplatnění

zejména proto, že díky svému rozsáhlému genomu vynikají jak mimořádnou diverzitou

metabolických drah či produkcí nejrůznějších látek (Bell et al. 1998), tak i značnou odolností

vůči rozličným typům stresorů.

Hlavním cílem této práce je shrnout dosavadní publikované poznatky o reakcích

kmenů rodu Rhodococcus na toxické těžké (polo)kovy, a to včetně mechanismů rezistence

vůči nim. Dále nastínit možnosti, jak by se rhodokoky mohly vyrovnávat s těžkými kovy,

jejichž působení na ně dosud nebylo probádáno, a to popisem známých reakcí jiných skupin

bakterií, neboť právě k těžkým kovům rezistentní kmeny rhodokoků by mohly mít vysoký

bioremediační potenciál.
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2. Rod Rhodococcus jako model pro aplikovaný výzkum

2.1. Morfologie a genetika kmenů rodu Rhodococcus

Mnohé morfologické znaky a šíře genetiky rodu Rhodococcus přispívají k tomu, že

jsou jeho kmeny velmi vhodnými adepty pro aplikovaný výzkum.

Významným rysem rhodokoků a jim příbuzných rodů Corynebacterium či

Mycobacterium je zastoupení dlouhých větvených řetězců mykolových kyselin na povrchu

buněk. Ty po napojení na komplex peptidoglykanů a arabinogalaktanů buněčné stěny tvoří

vnější hydrofobní membránu, která má funkci v příjmu hydrofobních látek a v ochraně proti

některým toxinům (Pátek et al. 2021; Sutcliffe et al. 2010).

Genomy kmenů rodu Rhodococcus se vyznačují svou značnou velikostí a

komplexitou, což úzce souvisí s jejich obrovskými metabolickými možnostmi. Přítomnost

velkých katabolických plazmidů i mnoha genů kódujících redundantní biosyntetické dráhy,

přispívá k tomu, že genomy některých kmenů rhodokoků mohou dosahovat až 10 Mpb

(Cappelletti et al. 2019). Kmen s největším známým genomem u rhodokoků (9,7 Mpb) je R.

jostii RHA1 zkoumaný v souvislosti se schopností transformace polychlorovaných bifenylů.

Jde zároveň o první kmen rodu Rhodococcus s kompletně sekvenovaným genomem, který je

organizován do jednoho lineárního chromosomu a tří lineárních plazmidů (Larkin et al. 2010;

McLeod et al. 2006).

Organizace genomů rhodokoků často zahrnuje lineární i cirkulární plazmidy, přičemž

právě ty lineární mnohdy mohou kódovat katabolické dráhy, jako např. výše zmíněný

metabolismus bifenylů u R. jostii RHA1. Některé menší cirkulární plazmidy byly

analyzovány v souvislosti s geny patogenity u R. equi, další mají význam v katabolismu,

zatímco u jiných není jejich funkce příliš známa (Larkin et al. 2010).

Příkladem rhodokoků rezistentních k těžkým kovům se sekvenovaným genomem

mohou být R. erythropolis NSX2, který je odolný vůči kadmiu, s genomem 6,2 Mpb (Egidi et

al. 2016) či Rhodococcus sp. Chr-9 (předběžně 5,35 Mpb) izolovaný z odpadních vod

koželužny (Sun et al. 2015).

Přestože se na rozvoji komplexity genomu a na získávání nových metabolických

schopností některých rhodokoků zřejmě podílela jejich schopnost snadno rekombinovat

(Larkin et al. 2006), analýzy genomu R. jostii RHA1 poukázaly na jeho stabilitu, odvozenou z
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nálezu relativně nízkých množství nedávných genových duplikací a horizontálně přenesených

genů (McLeod et al. 2006).

2.2. Aplikace kmenů rodu Rhodococcus či jejich genových produktů

v biotechnologiích

V mnohých odvětvích biotechnologií se kmeny rodu Rhodococcus či alespoň jejich

genové produkty využívají především pro svou výše zmíněnou diverzitu metabolických drah.

Nejdůležitější způsoby aplikace rhodokoků tedy zahrnují zejména ty související

s biodegradací, biotransformací či s biosyntézou.

Mezi nejvýznamnější produkty rhodokoků patří povrchově aktivní látky –

biosurfaktanty (Cappelletti et al. 2020) potenciálně využitelné v zemědělství (shrnuto v

Sachdev a Cameotra 2013), bioremediaci (Verma a Kuila 2019), produkci léčiv či v

kosmetickém průmyslu (Banat et al. 2000), bioflokulanty používané k čištění odpadních vod


[…]


buňky kontrolní (a) a adsorbující arsen (b); pozorováno v rastrovacím elektronovém

mikroskopu (SEM) (Kumari et al. 2019, upraveno)

3.2.9. Reakce bakterií rodu Rhodococcus na působení toxických sloučenin selenu a telluru

Selen a tellur jsou dalšími polokovy, jejichž postupně rostoucí koncentrace v životním

prostředí působí problémy. Kvůli využívání těchto polokovů např. v elektronice či slitinách

kovů jsou totiž uvolňovány z odpadních systémů, a to včetně jejich nejdostupnějších forem, tj.

aniontů TeO3
2-, SeO3

2- a SeO4
2-, které jsou zároveň i nejtoxičtější (Presentato et al. 2016;

Presentato et al. 2018a).

Způsoby, kterými se bakterie vyrovnávají s toxicitou sloučenin těchto polokovů, jsou

založeny především na přeměně jejich aniontů na méně toxické formy Se(0) a Te(0)

(Presentato et al. 2018a; Tomaso et al. 2002). V případě telluru se však na rezistenci zřejmě

nepodílí ani jeho prostá eliminace z buňky, ani snižování množství přijatých aniontů (Llyod-

Jones et al. 1994).

Konkrétní příklad rezistence k těmto oběma polokovům byl však objeven a popsán i u

rhodokoků, a to kmene Rhodococcus aetherivorans BCP1. Tento kmen totiž dokáže

redukovat jejich sloučeniny a vyvářet tak precipitáty v podobě intracelulárních (Te)

(Presentato et al. 2016; Presentato et al. 2018b) (Obr. 2) či na povrchu buňky lokalizovaných

(Se) (Obr. 3) elektricky vodivých antimikrobiálních nanostruktur s širokým aplikačním

potenciálem (Presentato et al. 2018a).

Dalším kmenem rhodokoků s tolerancí vůči oběma polokovům je R. opacus R7 (Cappelletti et

al. 2016), avšak tato schopnost u něj nebyla blíže studována.
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Obr. 2: Tellurové nanostruktury (znázorněny šipkami) v buňkách R. aetherivorans BCP1;

pozorováno v transmisním elektronovém mikroskopu (TEM) (Presentato et al. 2018b,

upraveno).

Obr. 3: Dva druhy selenových nanostruktur: SeNPs (nanočástice) a SeNRs (nanorody) vně

buněk R. aetherivorans BCP1; pozorováno v TEM (Presentato et al. 2018a, upraveno).

3.2.10. Reakce bakterií rodu Rhodococcus na přítomnost radioaktivních kovů

K těžkým kovům bývají řazeny i mnohé prvky bez stabilních izotopů, z nichž k

nejvýznamnějším z hlediska jejich role ve znečišťování životního prostředí patří uran,

thorium či některé lanthanoidy, které se do něj dostávají při jaderných testech či nehodách

v atomových elektrárnách, popř. se mohou uvolňovat z fosforečných hnojiv (Tsuruta 2004).
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Přestože studií zabývajících se vztahem rhodokoků a radioaktivních kovů není mnoho, vyšlo

najevo, že kmen Rhodococcus fascians DPKI-17 ve své biomase úspěšně akumuluje Pu(IV),

avšak oproti obdobně testovaným mikroorganismům Bacillus mycoides a Serratia marcescens

již není schopen Pu(IV) efektivně redukovat a tím měnit jeho rozpustnost a mobilitu

(Lukšiene et al. 2012).

Zároveň bylo zjištěno, že kmen Rhodococcus erythropolis IAM1399 dokáže adsorpcí

akumulovat thorium i uran, a to dokonce ve značném množství (Tsuruta 2004), a proto se zdá,

že by bioremediační potenciál zástupců rodu Rhodococcus ohledně eliminace některých

těžkých radioaktivních kovů z kontaminovaného prostředí mohl být rovněž vysoký.
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4. Závěr

Zástupci rodu Rhodococcus vykazují velmi dobrou schopnost adaptovat se na

extrémní životní podmínky, k nimž lze přiřadit i přítomnost těžkých, často i vysoce toxických,

(polo)kovů. Základem této vysoké adaptability rhodokoků je jejich značná metabolická

diverzita a komplexnost umožněná podstatně rozsáhlejším genomem, než je u bakterií

obvyklé, takže by mohli patřit k vhodným adeptům pro eliminaci těchto (polo)kovů či jejich

sloučenin z kontaminovaného prostředí.

Úroveň poznání reakcí kmenů rodu Rhodococcus na jednotlivé těžké kovy či toxické

polokovy se značně liší. Podrobnější molekulární mechanismy rezistence byly totiž popsány

jen pro arsen (geny acr3, arsA, arsD, arsR, arsI, mykothiol dependentní arsC1 či 2

thioredoxin dependentní arsC2 a arsC3) a částečné i pro rtuť (potvrzena existence

transkripčního regulátoru MerR aktivujícího mer operon) a selen či tellur (redukce na

samotný kov). Naproti tomu se u ostatních těchto kovů či polokovů studie zaměřovaly hlavně

na stanovení míry tolerance či odolnosti jednotlivých rhodokoků vůči nim, bohužel často bez

dalšího bližšího vysvětlení či jen s poukazem na to, že jde o velmi efektivní sorpci. Ta je

umožněna například i díky produkci pro rhodokoky specifických extracelulárních polymerů,

flokulantů či jiných aktivních látek, což platí zejména u chromu, olova, kadmia či mědi.

Ačkoli je pro potřeby optimalizace využití rhodokoků v bioremediacích těžkých kovů

nezbytné znát konkrétní mechanismy rezistencí vůči nim, již nyní je zřejmé, že zejména jejich

značné sorpční schopnosti mají vysoký bioremediačně-dekontaminační potenciál, a proto je

žádoucí věnovat rodu Rhodococcus a reakcím jednotlivých kmenů na těžké (polo)kovy i

nadále velkou pozornost.
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