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Název práce: Reakce kmenů rodu Rhodococcusna působení těžkých kovů

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
- Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem rešerše bylo shrnout publikované poznatky o reakcích kmenů Rhodococcus
na toxické těžké (polo)kovy (včetně mechanismů rezistence) a nastínit možnosti
reakcí rhodokoků na tyto kovy z analogie s jinými skupinami mikroorganismů (tam,
kde rhodokoky nejsou v tomto směru dostatečně prozkoumány).

Struktura (členění) práce:

Jednotlivé části jsou koncipovány velmi podobně a většina má podobné názvy
(Reakce bakterií rodu Rhodococcus na působení toxických sloučenin … - následuje
specifikace těžkého kovu). Každá z těchto kapitol je věnována 1) výskytu sloučenin,
2) obranným mechanismům u jiných bakterií než rhodokoků, 3) obranným
mechanismům u rhodokoků. Na téma uvedené v názvu se tedy práce soustředí jen
z části. V některých případech je to dáno tím, že o mechanismech reakce na kovy u
rhodokoků je známo málo (s tím se počítalo v cílech práce). Nicméně čtenář
očekává větší důraz na hlavní téma a jeho hlubší analýzu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Student shromáždil k danému tématu značné množství literatury. Použitá literatura
je aktuální a je správně citována.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci chybí schémata ilustrující metabolické dráhy nebo funkci enzymů na
molekulární úrovni. Obrázky jsou snímky převzaté z literatury - není jasné, jak byly
upravovány. Obr. 2 není dobré kvality a neilustruje dobře uvedené jevy (tvorbu
specifických nanostruktur).
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Místy se vyskytují jazykové nedostatky. Úvod: „předcházet kontaminaci“, ne
„kontaminací“, s . 4, „organické látky mohou mikroorganismy … degradovat …“
(lépe: organické látky mohou být mikroorganismy degradovány …); s. 6,7 aj.
„zkoumaný kmen … dovede snést“, „… dovede odstraňovat“. V legendě Obr. 3 není
vhodný termín „nanorody“, jedná se o tyčinky („rods“).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce může být dobrou pomůckou pro zájemce o toho téma, protože poskytuje
základní informace a odkazuje na aktuální publikace. Závěry se zakládají na
porozumění tématu a jeho významu, a naznačují další postup výzkumu v této
oblasti. Málo pozornosti je věnováno molekulárním mechanismům reakce
mikroorganismů na těžké kovy a vlastnostem enzymů (strukturním, biochemickým),
které se na nich podílejí.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak se tato problematika v současnosti řeší? Které jsou standardní fyzikálně
chemické postupy a jaké proti nim mají mikrobiální metody výhody nebo nevýhody?

Na jaké úrovni připravenosti jsou metody pro biosorpci nebo jiný typ eliminace
těžkých kovů pomocí mikroorganismů, zvláště rhodokoků? V jakém měřítku byly
použity?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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